Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

LEI N°. 2.854, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

"Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo
para a abertura de crédito adicional suplementar
no Orçamento Programa do Município, para os
fins de desenvolvimento do Programa
FNDE/PNAE — Agricultura Familiar e Construção
do dispositivo de acesso ao Grande Lago".

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de
Paraguaçu Paulista, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do
Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$
618.860,46 (seiscentos e dezoito mil oitocentos e sessenta reais e quarenta e seis centavos), com a
classificação constante do Anexo I desta lei.

Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que trata a cabeça deste artigo
é proveniente do tesouro municipal e convênios federais, e será utilizado pelo:

I - Departamento Municipal de Educação, na aquisição de material, bem ou serviço
para distribuição gratuita, para desenvolvimento do Programa FNDE/PNAE — Agricultura Familiar
(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação/ Programa Nacional de Alimentação Escolar —
Agricultura Familiar) no Município, no âmbito daquela Diretoria;

II - Departamento Municipal de Turismo, na execução de obras e instalações de
infraestrutura do Grande Lago (Construção do dispositivo de acesso ao Grande Lago), próprio
municipal vinculado àquela Diretoria, no âmbito do Contrato de Repasse n° 0213142-01/2006 —
Ministério do Turismo/Caixa — Programa Turismo no Brasil.

Art. 2° Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que
trata o art. 1° desta Lei, no valor de R$ 618.860,46 (seiscentos e dezoito mil oitocentos e sessenta
reais e quarenta e seis centavos), serão provenientes •a anulação total ou parcial das dotações
constantes do Anexo II desta lei.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data d s.. publica

Estância Turística de Paraguaçu Pç 	2$ e fevereiro de 2013.

EDINEY TA E1 QUEIROZ
Pref "t 'Municipal

REGISTRADA nesta Secretajit 	qprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado
em 	úblico de ostume.

Projeto de Lei: ('NPL ( )PLC ( )PEMLOM

Protocolo na Câmara: ,f 5. 	5  5 1

EDUA DO SO CAÇÃO
Calefe de Gabinete

06 62,0
Data:  / 5 / 	2  ./

Autógrafo: 	05  /  	 Data de Aprovação: f 	/ 	 13
Publicação:

Data:  c2  3 / a. 	‘3 d . Ed ição:

Visto do servidor responsável

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praça Jornalista Mário Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estãncia Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 2.854, de 20 de fevereiro de 2013 	  Fls. 2 de 3

02 06
02 06 05

661 12.306.0011.2033.0000
3.3.90.32.00
95

200 172

02 08
02 08 01

670 23.695.0015.1065.0000
4.4.90.51.00
95

100 077
671 23.695.0015.1065.0000

4.4.90.51.00
01
100 077

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

02 04
02 04 03

82 15.451.0004.1021.0000
4.4.90.51.00
01
110 000

83 15.451.0004.1021.0000
4.4.90.51.00
05
100 112

85 15.451.0004.1023.0000
4.4.90.51.00
05
100 112

02 07
02 07 01

222 13.392.0014.1109.0000
4.4.90.51.00
05
100 112

02 08
02 08 01

236 23.695.0015.1065.0000
4.4.90.51.00
05
100 112

239 23.695.0015.1066.0000
4.4.90.51.00
05
100 112

243 23.695.0015.1069.0000
4.4.90.51.00
05

ANEXO I

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR
MANUT. DA COZINHA PILOTO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
- exercícios anteriores
FNDE/PNAE - AGRICULTURA FAMILIAR

DEPARTAMENTO DE TURISMO
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR
INFRA-ESTRUTURA DO GRANDE LAGO
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
- exercícios anteriores
RECUPERAÇÃO DE LOCOMOTIVANAGÕES-TURISMO
INFRA-ESTRUTURA DO GRANDE LAGO
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO
RECUPERAÇÃO DE LOCOMOTIVANAGÕES-TURISMO

ANEXO II

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
LOGRADOUROS PÚBLICOS
PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
TESOURO
GERAL
PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL
CONTROLE DE EROSÃO URBANA
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

DEPARTAMENTO DE CULTURA
DIVISÃO DE CULTURA - DEC
CONSTR.AMPL.REF.UNIDADES CULTURAIS
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TURISMO
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR
INFRA-ESTRUTURA DO GRANDE LAGO
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL
INFRA-ESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL
ATRATIVOS TURISTICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

88.983,42

435.361,00

94.516,04

618.860,46

-94.516,04

-50.000,00

-50.000,00

-25.000,00

-80.000,00

-100.000,00

-80.000,00

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praça Jornalista Mário Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estãncia Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 2.854, de 20 de fevereiro de 2013 	  Fls. 3 de 3

100 	 112 	RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
PROJETOS ESPECIAIS

02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO -
DEMAPE

593 18.542.0033.1092.0000 CONSTRUÇÃO ATERRO SANITÁRIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -49.344,42
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 112 RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO
02 19 02 DIVISÃO DE URBANISMO

634 15.451.0034.1059.0000 CONSTR.URBAN.MODERN.AJARDINAM.DE  PRAÇAS E
JARDINS

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -30.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 112 RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

637 15.451.0034.2013.0000 MANUT.DE  LOGRADOUROS PÚBLICOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -30.000,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 112 RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

02 19 03 DIVISÃO DE HABITAÇÃO
640 16.482.0034.1033.0000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES

HABITACIONAIS/DESFAVELAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES -30.000,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 112 RECURSOS RECEITAS DE CAPITAL - FEDERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ -618.860,46

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praça Jornalista Mário Pacheco - Centro - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

	Page 1
	Page 2
	Page 3